Frater Cosi
radus de
Marpurg
inquisitor
hæreticæ
prauitatis
&
cuius Tyrannus.

Comes Seynensis accusatur hæreses coram Conrado de Marpurg.

Conradus occiditur.

Eodem anno Soldanus Babylonis Imperatori tentorium misit, mirifica arte constructum, in quo imagines Solis & Lunæ artificialiter mota: cursum suum certis debitisq; spacijs peragrabant, horas quoque diei ac noctis infallibiliter indicabant, cuius precium valoris viginti millium marcarum pondus excedebat.

Tentorium miri artificij Imperatori donatum à Soldano.

Eclipsis solis fuit.
Eodem quoque anno Fridericus Imperator secundus principatũ monasterij nostri ordinis non longe ab Heidelbergâ, quod dicitur Laurissa, cum omni honore, vasallis, ministerialibus, castis, oppidis, prouentibus, iuribus & pertinentiis suis, quem abbas eiusdem cenobij semper hucusq; habuit, abstulit ab eodem monasterio, & donauit eum Sifrido archiepiscopo Moguntino & ecclesie eius, vt patet ex literis quæ sequuntur.

Principatus monasterij Loris aufertur ab eo.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis: Fridericus secundus diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Ierusalem & Siciliæ Rex, Romani principis decus extollitur, & angustissima sedes Imperij decoratur, cui principatus (in quibus consistit & viget Imperium in sua dignitate) congrua prouisione reparat & conseruat, & illas ad eorum reparationem & conseruationem personas eligit & præponit, quæ cum prerogatiua commissarum sibi animarum cum sue merito dignitatis, sufficientes ad id & acceptæ fore censentur. Vniuersis igitur Imperij fidelibus tam modernis quam posteris volumus esse notum, quod nos considerantes tenuem statum Ecclesie Laurissensis, ab honore & nomine principatus processu temporis collabentem, vt non minus Imperio quam sibi deficere videatur; attendentes insuper quod per dilectum Principem nostrum Sifridum venerabilem Archiepiscopum Moguntinum, cuius grata seruitia quotidie Imperio præstita, nostro conspectui multa gratitudine se præsentat, & non per eandem sedem Moguntinam, velut obsequiosam, semper Imperio & nostris honoribus efficacem, seruitium eiusdem principatus Imperio debitum, quod propter eiusdem Ecclesie impotentiam nobis hæcenus est subtractum, integre potuerit exhiberi; assistentes nobis & appropinquante dilecto filio nostro, Henrico illustri Rege Romanorum semper Augusto, super his prouidere volentes, una cum deliberatione & consilio principum, de innata prouidentia & nostræ gratia maiestatis, eundem principatum Ecclesie Laurissensis cum omni honore, vasallis, ministerialibus,

Copia donationis.

Trithem

Opera
Historia

castris, oppidis, proueniibus, iuribus & pertinentiis suis, sicut ad nos & Imperium noscitur pertinere, eidem Moguntina ecclesia, dicto Moguntino archiepiscopo & suis successoribus imperiali auctoritate in perpetuum donauimus & concessimus, & nominatum Principem nostrum venerabilem archiepiscopum Moguntinum, presentibus principibus, solemniter inuestimus, ut eade ecclesia Moguntina, idem archiepiscopus Moguntinus, & successores eius amodo principatu ipsum teneant & possideant, & ad honorem nostrum & Imperii illius foueant & conseruent, saluo iure quod inde debetur Imperio: Presentis privilegii auctoritate mandantes, quatenus nullus Princeps, Dux, Marchio, Comes, scultetus, advocatus, ministerialis, nulla persona sublimis vel humilis, Ecclesiastica seu mundana, contra presentis donationis & concessionis nostre paginam ausu temerario venire presumat. Quod qui presumpserit, sciat se prater indignationem nostram (cui se nouerit subiaccere) in sua temeritatis vindictam, centum libras puri auri compositurum, quarum medietas Curie nostrae, & reliqua parti parte iniuriam persoluetur. Ad huius itaque donationis & concessionis nostre memoriam & stabilem firmitatem presentis privilegii fieri fecimus, aureo typario nostra maiestatis impressa in summo communi. Cuius rei testes sunt, B. patriarcha Aquilegensis, & ceteri. Signum Domini Friderici Secundi Dei gratia inuictissimi Romani Imperatoris semper Augusti, Ierusalem & Siciliae regis, & c. Ego Siphridus Ratisponensis Episcopus, Imperialis aulae Cancellarius, vice predicti Sifridi Archiepiscopi Moguntini in Germania Archicancellarius, recognoui. Acta sunt haec anno Dominice incarnationis MCCXXII, mense Aprili, indictione quinta, Imperante Domino nostro Friderico II. Dei gratia inuictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto, Ierusalem, & Siciliae Rege gloriosissimo, anno Imperii eius XII. regni Ierusalem VII. regni vero Siciliae XXXIV. feliciter Amen. datum Aquilegie.

Henricus rex confirmat donationem patris. Copia confirmationis.

Hanc donationem seu alienationem principatus a monasterio Laurissensi, tunc adhuc ordinis nostri, per Fridericum Imperatorem factam Rex Henricus filius eius sic confirmauit:

Henricus Romanorum rex, Dei gratia, semper Augustus, vniuersis imperij fidelibus, paginam hanc visuris, gratiam suam & omne bonum. Regali munificentia cedit ad gloriam, si dignis extollitur honoribus, si rerum amplificat incrementis sui cultores lateris, & suorum confcios secretorum. Hinc enim deuotio pullulat in subiectis, & augetur numerus in deuotis, multiplicante munificentia per exemplum, quicquid potuit per gratiam contulisse. Inde est quod notum esse volumus vniuersis nostris fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod constitutus in presentia nostra dilectus Princeps noster Sifridus archiepiscopus Moguntinus, celsitudini nostra supplicauit attente, donationem & concessionem principatus Laurissensis Ecclesie cum omni honore, vasallis, ministerialibus, castris, oppidis, proueniibus, iuribus & pertinentiis suis a Domino & patre nostro Friderico, inuictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto, Ierusalem & Siciliae Rege, nobis presentibus & consentientibus laudabiliter sibi factam, & ecclesie Moguntina, de nouo ratam habere & conseruare inuiolabiliter deberemus. Nos igitur attendentes grata exsequia qua dicta ecclesia Moguntina nobis & progenitoribus nostris noscitur impendisse, considerantes etiam seruitia debita Imperio, qua per impotentiam monasterij memorati ea haecenus sunt subtracta, per dictum Archiepiscopum & successores eius posse congrue exhiberi, concessionem & donationem predictam, tanquam de assensu nostro factam, ratam habentes, presentis regalis paginae sensimus edicto, quatenus nulla persona, alta vel humilis, Ecclesiastica vel mundana ei ausu temerario contra ire presumat. Quod si quis attentauerit, prater indignationem, quam ex hoc incidet, quinquaginta libras auri se nouerit compositurum, quarum medietatem Curie nostrae, alteram vero parti parte iniuriam volumus applicari. Testes huius confirmationis nostre sunt B. patriarcha Aquilegensis. Datum apud Chindacum, anno Domini MCCXXXII, quinto Calendae Maij indictione v.

Archiepiscopus Sifridus sollicitudine monachos Laurissensium ut patet scribant.

Huiusmodi donatione Imperiali, simul & regali confirmatione principatus predicti monasterij Laurissensis susceptis, Sifridus archiepiscopus Moguntinus, quo sibi & successoribus suis eundem principatum perpetua firmitate stabiliret, monachos ipsius ecclie nobis callida persuasione induxit, magna promittens, ut literas summo Pontifici Gregorio nono dirigerent, & monasterium suum vniri cum ecclesia Moguntina postulerent. Igitur monachi de sua expulsionem nullam suspicionem habentes, firmiter autem sperantes se cum monasterio suo per archiepiscopum in statum pristinum quantocius reformatos, ita scriperunt:

Copia literarum. Petrus cum ecclesia Moguntina vni.

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino, D. Gregorio, sacrosanctae Romanae ecclesiae summo Pontifici, Decanus cum deuoto fratrum collegio quamuis paruo, & ministerialium ecclesiae Laurissensis, continuas orationes ad Christum cum subiectione filiali. Ad Apostolatus vestri gratiam referendum duximus, quod cum ad mandatum examen indicum a sede Apostolica delegatorum, dominus Conradus quondam abbas noster sententialiter fuisset depositus, pro dilapidatione & aliis enormitatibus suis quas commiserat: Nos sentientes, iam dictae ecclesiae nostrae reformationem, in alio non posse consistere, sicut nec re vera potuit nec potest, memoratos iudices nostros, de benignitate vestra consilio & consensu

consensu Principum, qui tunc Imperium gubernabant, petiuimus, Ecclesia Moguntina eandem ecclesiam nostram vniuersi, praesertim cum ecclesia nostra sine adiutorio ecclesiae Moguntinae (quae haecenus nos fouit) non posset aliquatenus resurgere, cum etiam iam dictam ecclesiam nostram in multis reformauerit, redimendo castrum ipsius ecclesiae prouide de manu fortiorum, in quo castrum multa pars ecclesiae nostra consistit, praeterea multas alias possessiones eiusdem Ecclesiae nostrae per potentiam suam recuperauit. Cum igitur pater pius & clemens, hoc deliberatione & prouidentia prudentium virorum factum esse sit manifestum, sanctitatis vestrae pedibus pronoluit humiliter & attente supplicamus, quatenus nostram necessitate utiliter respicientes, factum nostrum & rationem nostram circa saepe dictam ecclesiam Moguntinam ratam habentes, auctoritate & misericordia sedis Apostolicae dignemini confirmare, &c.

10 Quibus quidem literis Gregorius Papa susceptis, Sifrido Archiepiscopo Moguntino sic incontinenti pro hac causa rescripsit, ut sequitur.

Copia literarum Papalium ad Archiepiscopum Moguntinum. Bula prima.

Gregorius seruus seruorum Dei venerabili fratri archiepiscopo Moguntino salutem & Apostolicam benedictionem. Infirmantibus nobis dilectis filiis Decano & conventui Laurissensis Ecclesiae & monasterij innotuit, quod cum abbas de Werre uellet ac eius collega, eidem monasterio de mandato Apostolico uisitationis officium impendentes, abbatem ipsius ab eius regimine amouissent, procuracionem, defensionem & reformationem ipsius, cum adeo in spiritalibus & temporalibus lapsus esset, quod vix posse resurgere, nisi per tuum auxilium crederetur, tibi in cuius consistit diuacis commiserunt. Tu vero eam circa reformationem ipsius sollicitudine impendisti, quod praeter alia grata commoda, quae tua diligentia iam suscepit, castrum quoddam non modica summa pecuniae reuocasti. Nos ergo prudentiam tuam super hoc in Domino recommendantes, firmitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus circa commissam tibi procuracionem, defensionem & reformationem ipsius, sicut laudabiliter incepisti, inuigilans, sic illud foneas, manuteneas & defendas, quod per tuum studium ad statum debitum reducat, & exinde recipere a Domino retributionem, & a nobis debeat commendari. Datum Perusii, nonas Maij, Pontificatus nostri anno sexto.

His literis Apostolicis receptis Archiepiscopus Sifridus Moguntinus, non solum principatum monasterij Laurissensis, dominia, castra, oppida, uasallos & mancipia, ecclesiae suae Moguntinae cum auctoritate mancipauit, sed vitam monachorum ipsius cenobij reformare ad obseruantiam regularis disciplinae laborabat. Verum cum monachi cernerent omnem sibi libertatem ademptam, ipsumque monasterium non sibi sed ecclesiae Moguntinae cum omni honore & dominio relictum, sero mysterium intelligentes & non parum se circumuentos conspicientes, doluerunt, sequi auxilio quorundam nobilium archiepiscopi mandatis ceperunt opponere. Quod cernens Sifridus praefatus archiepiscopus, impetrauit a summo Pontifice denuo fieri uisitationem & inquisitionem officium per episcopum Hildesheimensem, qui uisitatione peracta Pontificem Romanum informauit, quod in monachis ipsius monasterij, qui erant ordinis S. Benedicti, non esset aliqua spes emendationis, eo quod loci status nunquam posset resurgere, nisi alterius ordinis introducerentur. Sunt autem qui dicant, ipsum archiepiscopum monachos ordinis sancti Benedicti vehementer habuisse suspectos, ne forte in futurum sibi assignatum principatum dicti monasterij, tanquam iniuste ablatum, aut iure, aut potentia repeterent amicorum; & ob id omni labore studio, ut expulsis monachis loci alterius professionis uiri, qui dominia & principatum non curarent, reponerentur.

Archiepiscopi & monachi discordare incipiunt.

40 Egit ergo modis quibus potuit apud sedem Apostolicam quatenus expellerentur monachi sancti Benedicti, & Cistercienses (quibus principatum & dominia temporalia habere statuta eorum non permittunt) in locum quantocius introducerentur. Vnde post biennium sic Papa scripsit ad eundem archiepiscopum Moguntinum.

Monachos S. Benedicti archiepiscopus iussu dei habuit.

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo Moguntino salutem & Apostolicam benedictionem. Laurissensis monasterij uinea diutius expectata ut uuas faceret, ecce in medium dicitur produxisse labruscas, dum monasterium ipsum, in quo Mariae officium per contemplationis specie florere consueuerat, & in rerum affluetia temporalium Mariae officiosa sollicitudo uigebat, malitia inhabitantium faciente, adeo in utroque (venerabili fratre nostro Hildesheimensi episcopo, cuius prouidentia super hoc commissum inquisitionem referente) didicimus esse collapsum, quod Mariae Tezabela, ac loco Mariae prodigalitate succedentibus nulla spes est ulterius, ut in suo possit ordine reformari. Monachi enim eiusdem monasterij exteriori & interiori nigredine demigrati, adeo se mundi delitiis inuoluerunt, substantiam monasterij cum filio prodigo dissipantes, quod eorum sicut in immisissis stercorebus diutius expectata, non solum fructibus sed etiam folijs dicitur aruisse: quod nil aliud expectat & expectat, nisi radices ficus fatuae, quae terram inutiliter occupant, abscondantur. Sane sicut medici perit solertia, vulnera quae fomentorum non sentiunt medicinam, abscondenda censentur, ut exclusa putredine uinum & oleum infundantur uulneribus, & tandem sanetur agrotus. Ne uero fideles, qui bona eidem Monasterio contulerunt, orationum sperantes suffragiis imbi habitantium releuari, spe praekoncepta frustrerentur; iuxta episcopi praefati consilium, quod suis nobis literis innotuit, te, qui loci Diocesanus existis, decet & expedit, maxime cum tempus messis adue-

Secunda bula, qua monachi interpellantur expelli Laurissa.

omane ecclesiae summo principalium ecclesiae Laurissensis vestri gratiam referentem legatorum, dominum Curie & alios enormitatum suarum in alio non posse consistere, & vestra consilio de impedi-

Trithem

Oper
Histol

nerit, zizania monachorum existentium in eodem sarculis correptionis euellere, ac triticum in horrea congregare. Compatiatur igitur tua fraternitas, quia & nos compatimur, monasterio sic collapso, & ad ipsum personaliter accedens, omnino virtutibus destitutum, Cisterciensem ordinem plantes in ipso: ut ordo, de nigro conuersus in album, purgetur vitiis, & virtutibus augetur, & sic in architrictum nuptis aqua in vinum summi artificis operatione conuersa, florem honoris & honestatis educes, & fructum boni operis non relinquet: ex quo spes fidelium reuiuifcet, & irrigando tanti nominis & religionis de nouo plantat. e plantulam sui roris dulcedine deuotius & libentius consuebunt. Si quos autem de monachis inuenies, quos amor Cisterciensis ordinis accendat, illos ibidem retinere poteris, dum tamen de illis nulla opinio sinistra apud bonos & graues facile oriatur. Alios vero per diuersa loca sui ordinis in tua diocesi adeo caute disponas, ne quis morbida gregem commaculet; sed deperda potius redacatur ad caulas: prouisurus attentius ne possessiones & bona, quae idem monasterium quondam noxetur habuisse, a plantatione nouella aliquatenus excludantur.

Monachi S. Benedicti de Laurissa expelluntur. Cistercienses introducuntur.

His itaque literis summi Pontificis acceptis Sifridus archiepiscopus omnes monachos sancti Benedicti de praefato monasterio Laurissensi contra eorum voluntatem eiecit, & conuenitum cum abbate Cisterciensis ordinis iuxta mandatum Apostolicum introduxit. Quod factum in circuitu nobilibus non parum displicuit, licet oblitescere tanta auctoritati penitus nequirent. Introducuntur autem monachi Cistercienses, possessiones monasterii, quae relictae fuerant, archiepiscopo tradente, praeter uasallos, ministeriales, castra, oppida, praedia, quae pertinebant ad honorem principatus, arripiunt, & fructus earum in suum usum vnde uiuerent conuertunt. Interea monachi priores grauius dolentes se expulsos, & in suo monasterio alterius ordinis professores collocatos, statuunt tantam iniuriam nullatenus esse sine uisione ferendam. Conuenientes igitur quadam nocte, cum auxilio quorundam amicorum suorum, monasterium suum Lors uolenter cum potentia intrant, abbatem cum monachis conuersis & tota familia inuadentes eieciunt, quosdam capiunt & locum abiurare compellunt, alios percutientes vulnerant, & omnesque simul de monasterio fugant. Expulsi autem monachi ordinis Cisterciensis querelam ad archiepiscopum Moguntinum deferunt, se manere in tantis periculis non posse profitentes. Interea monachi priores monasterium recuperatum possidentes, quae sibi utiliora videbantur, inter amicos consultant. Verum non post multum temporis cum archiepiscopum cum potentia uenturum audissent, locum deserentes non sine spoliis ad tutiora sese recipiunt; & quid agere uelit episcopus, latentes expectant. Itaque Cisterciensis ordinis monachi, qui expulsi fuerant, persuasione episcopi animati ad monasterium Laurissense religionis sunt reuersi, & inceptum uiuendi modum continuant. Et ecce non post multum temporis cum se Cistercienses in Laurissa constituti iam crederent esse securos; antiqui monachi cum amicis suis nocte monasterium cum potentia ingressi eos aggrediuntur, caedunt, percutiunt, & denuo expellunt, protestantes se omnes interemturos si denuo ad monasterium Laurissense fuerint reuersi. Vnde ab hac die non amplius Cistercienses poterant induci, ut ad Laurissam mansuri inibi, reuerterentur. Vacat ergo aliquandiu coenobium, dum nec isti nec illi tuto se in illo cerneret posse consistere. Tandem Sifridus archiepiscopus negocium ad examinem sedis Apostolicae, cui tum praerat Innocentius Papa 1. v. renunciat, a quo tale responsum per literas recepit super ordinatione ipsius monasterii Laurissensis, ut sequitur: